
Donnerstag | 04. Juli 2019 

 

14:00 Ankommen mit Kaffee und Tee 

14:30 Begrüßung und Einführung  –  MICHAEL HUBER/PETER SCHÜZ 

14:45 JÖRG LAUSTER | München 

Christentum und Mentalitäten 

15:00 Keynote 1: MICHAEL SEEWALD | Münster 

Dogmatische Vorgaben, konfessionelle Mentalitäten und 
religiöse Identitäten. Methodische Herausforderungen des 
ökumenischen Dialogs 

15:40 JULIAN MÜLLER & MARIO GRIZELJ | München 

Konfessionelle Stile und Tonfälle in den Kulturtheorien 

16:20 Pause  

16:40 KONSTANTIN MALLAT | Wien 

Die Orthodoxie vor dem Hintergrund ihres „social capital“: 
Das Verhältnis zwischen Katholizität, Nationalstaat, Politik 
und kirchlicher Mentalität 

17:20  GREGOR BLOCH | Detmold 

Zur Ehre Gottes prädestiniert. Perspektiven konfessioneller 
Mentalität(en) im reformierten Protestantismus 

18:00 Pause 

18:20 MALTE DÜCKER | Frankfurt 

Protestantische Erinnerungskulturen als Herausforderung 
der Ökumene? Das Beispiel Martin Niemöller 

19:00 Keynote 2: JOHANNES STÜCKELBERGER | Bern 

Mentalitäten in Sakraltopographien 

19.40 Aufbruch zum Abendessen 

 

Freitag | 05. Juli 2019 

 

09:30 Keynote 3: OLAF BLASCHKE | Münster /Trier 

Wie entstanden und profilierten sich konfessionelle 

Mentalitäten im 19. Jahrhundert? 

10:10 SABINE PEMSEL-MAIER | Freiburg 

Wenn konfessionelle Mentalitäten schwinden: Jugendliche, 

Konfession und Ökumene   

10:50 Pause  

11:10 ANDRIY MYKHALEYKO | Eichstätt-Ingolstadt 

Kirchen in der Identitätsfalle von Nation und Politik: 

Stolpersteine für die Ökumene im heutigen Osteuropa 

11:50 VLADISLAV ATANASSOV  | Nürtingen 

Die Sehnsucht nach der wahren Orthodoxie als Hindernis 

für die Ökumene – der Fall der Bulgarischen Orthodoxen 

Kirche 

12:30  Mittagspause (freie Verfügung)  

14:30 WILLIBALD SANDLER | Innsbruck 

Mission Manifest und charismatisch-evangelikaler 

Katholizismus als Herausforderung für die Ökumene 

15:10 ULRIKE SALLANDT | Bonn 

Die charismatisch-pfingstliche Theologie und Frömmigkeit 

– eine ,andere‘ ökumenische Befreiungsbewegung? 

15:50  Schlussbemerkungen und Ende der Tagung ca. 16:15 

 



 
 
 
Vorträge: 
 

Vladislav Atanassov | Nürtingen 
Prof. Dr. Olaf Blaschke | Münster /Trier 
Dr. Gregor Bloch | Detmold 
Dipl. Theol. Malte Dücker | Frankfurt 
PD Dr. Mario Grizelj | München 
Prof. Dr. Jörg Lauster | München  
Mag. Konstantin Mallat | Wien 
Dr. Julian Müller | München 
Dr. Dr. Andriy Mykhaleyko | Eichstätt-Ingolstadt 
Prof. Dr. Sabine Pemsel-Maier | Freiburg 
Dr. Ulrike Sallandt | Bonn 
Prof. Dr. Willibald Sandler | Innsbruck 
Prof. Dr. Michael Seewald | Münster 
Prof. Dr. Johannes Stückelberger | Bern 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Organisation / Veranstalter: 
 
Michael Huber, M.A. und Dr. Peter Schüz in Kooperation mit dem 
Münchner Zentrum für Ökumenische Forschung (ZÖF) an der 
LMU München. 
 
zoef@kaththeol.uni-muenchen.de 
 
www.oekumene.uni-muenchen.de 
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